

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Yüzlerce Göçmen Suudi Sınır Muhafızları Tarafından Öldürüldü

Haber:

İnsan Hakları İzleme Örgütü'nün bir raporuna göre Suudi sınır muhafızları, krallığın Yemen sınırında çok sayıda göçmeni öldürmekle suçlanıyor. Raporda, çoğu Etiyopyalı olan yüzlerce kişinin savaşın paramparça ettiği Yemen sınırından Suudi Arabistan'a geçmeye çalıştıkları ancak vurularak öldürülmekle karşılaştıkları belirtiliyor. Bazı göçmenler BBC'ye, insan uzuvlarının ve cesetlerinin yollarda bırakıldığını söylediler.

Suudi Arabistan daha önce sistematik cinayet iddialarını reddederken İnsan Hakları İzleme Örgütü'nün "Üzerimize Yağmur Gibi Ateş Açtılar" başlıklı raporunda, Yemen ile Krallık arasındaki kuzey sınırında Suudi polisi ve ordusu tarafından ateşli silahlarla hedef alındıklarını söyleyen göçmenlerin ifadeleri yer alıyor.

BBC'nin kendileriyle ayrı ayrı yaptığı bir röportajda, aralarında kadın ve çocukların da bulunduğu çoğu Etiyopyalı olan göçmenler, petrol zengini ülke olan krallığa girmeye çalıştıklarında geceleyin ve silah sesleri altında sınırı geçtiklerini anlattılar.

Yirmili yaşlarındaki Mustafa Muhammed BBC'ye şunları söyledi; "Ateş hiç durmadı, ayağa kalkıp ayağımın bir parçasının benimle olmadığını fark edene kadar vurulduğumu anlamamıştım." Yaklaşık kırk beş göçmenden oluşan grubun bazı üyelerinin geçen yıl Temmuz ayında sınırı geçmeye çalışırken vurularak öldürüldükleri eklemesinde de bulundu.

Yorum:

Bazı Avrupa ülkeleri sınırlarını açarak göçmenlere ev sahipliği yapıyor, hatta bazıları onlara barınma, yiyecek ve ilaç bile sağladığı gibi dahası bazı ülkeler onlara iş bile sağlıyor. Ancak İslam beldeleri ve yöneticileri, insanlığın kendilerine emrettiğinin tam aksini yapıyorlar. İslam'ın onlara emrettiği şeyleri söylemek bile istemiyoruz; oysa savaştan kaçan yüzlerce göçmenin öldürüldüğü, güvenli bir yer aradıkları veya geçimlerini sağlamaya çalıştıkları bir dönemde, onların arasından kendisinin Haremeyn eş-Şerife'nin hizmetkârı olduğunu ifade eden ve vahşi hayvanlara terk edilmeyip defnedildiklerinde bu topraklar altında bulunmalarından dolayı Allah'a hamd edenler var!

Ey Müslümanlar: Durumumuz, Müslümanların ordularının kardeşlerine ateş açma sınırına kadar ulaşmıştır?! Ey Suudi Arabistan ordusu, sizin önceliğiniz Filistin'i Yahudilerden kurtarmak için harekete geçmeniz değil midir? O halde ülkelerinde yaşadıkları savaşların ve yoksulluğun acılarından dolayı size sığınan Müslüman kardeşlerinizi öldürmek yerine bu azim şerefe nail olmanız gerekmez mi?! **وَمَنْ يَقْتُلْ مُؤْمِنًا مُتَعَدًّا فَجَزَاؤُهُ جَهَنَّمُ خَالِدًا فِيهَا وَغَضِبَ اللَّهُ عَلَيْهِ وَلَعْنَةُ وَأَعَدَّ لَهُ عَذَابًا عَظِيمًا** "Kim bir mümini kasten öldürürse cezası, içinde ebedi kalıcı olmak üzere cehennemdir. Allah ona gazap etmiştir, ona lanet etmiştir ve ona çok büyük bir azap hazırlamıştır?" [Nisa 93]

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Muhammed Selim – Mübarek Toprak (Filistin)**